<sup>7</sup> Cf. p. 221.

Numeri 12-13-14: recognoscantur. Mihi enim videntur fructus multarum compromissionum ita ut claritate et simplificatione multum indigent. Tenues distinctiones multiplicantur quae problemata non elucidant, sed potius dissentiones fovent.

Praeterea propono ut legitimum sit Ordinario loci defendere alicui Instituto exercitationem alicuius operis proprii, etiam Instituto sine ulla limitatione iam in dioecesi acceptato, et salvo semper iure recurrendi ad Sanctam Sedem. Etenim saepe fit ut opera propria exercentur quae, iudicio Ordinarii loci, nunc quasi inutilia sunt vitae Ecclesiae, dum aliae necessitates sunt quibus utiliter vacare possent. Protectio iuridica « priorum operum » — praesertim operum devotionum particularium et operum quae valde indirecte sese referunt ad apostolatam vel pietatem — illa protectio damnosam deperditionem virium in Ecclesia fovet.

Praeterea propono ut obligentur religiosa Instituta praesentare Ordinario loci elenchum completum eorum « operum priorum ».

Numerus 15: linea 17, dicatur: « pro quavis *stabili* commissione... ». Etenim sunt commissiones temporariae pro quibus conventio vere inutiliter fieret.

Linea 20, loco « competentem Superiorem », dicatur: « *maiozem Superiorem* ».

Numerus 22: linea 15 dicatur: « haec paroeciae commissio, *nunquam tamen secundum plenam unionem*, potest fieri sive *ad tempus indefinitum*, sive... etc. ».

Numerus 30: addatur quod religiosi servare debent etiam ea omnia ab Episcopali Conferentia edicta quae apostolatam formalem, caritativum et socialem respiciunt.

Numerus 31: detur Ordinario loci ius visitandi libros omnium religionum ita ut cognoscat eorum statum finantiarium. Hoc est enim maximi momenti quia Ordinarius adiuvare potest religiones; praeterea sic praecaveri possunt operationes finantiariae suspectae, et saepe saepius etiam scandala quae damnosa sunt non tantum Instituto religioso sed et Ecclesiae dioecesanae.

Numerus 33: linea 20, dicatur: « notiones tradantur de actione catholica, *sociali et caritativa*... ». Apostolatus socialis et caritativus sunt campi ubi summe agunt religiones.

Numerus 44: in fine illius numeri sequentem additionem propono: « Habeantur ut normae illius revisionis, sane iudicio Sanctae Sedis submittendae: 1) Sodalium statuum perfectionis privilegia quae ordinem internum Instituti non respiciunt, consideranda sunt ut per modum exceptionalem concessa. 2) Titulus ad illa privilegia iam concessa ser-

vanda est necessitas fidem tuendi vel propagandi in locis et circumstantiis particularibus, non tamen merita ab Instituto acquisita in tempore praeterito ».

Card. GODFREY: Schema loquitur de quattuor principiis:

1) De obsequio erga Episcopos et cooperatione in opera apostolatus. Grati omnino erunt Pastores pro auxilio praestito.

2) Religiosi manent semper tales et Episcopi e parte sua in hoc cooperantur.

3) Tertium principium de exemptione: hic oriuntur quandoque difficultates et bene observat Schema: exemptio non est absoluta et illimitata et potius ordinem respicit internum. Certe si haec veritas ad praxim reducatur omnia pacifice procederent. At pro Episcopo difficile est quandoque si religiosus sibi vindicat independentiam in disciplina externa quantum spectat ad publica spectacula, theatra et cetera. Clerus omnis subest regulis synodalibus quantum spectat ad disciplinam externam.

4) Quoad principium de collaboratione inter clerum religiosum et saecularem non magna videtur difficultas. Apud nos res bene procedit, dummodo in apostolatus operibus omnia fiant sub Episcoporum ductu et moderamine uti in schemate dicitur.

Quod dicitur pag. 10<sup>8</sup> de legibus et decretis cultum respicientibus potest accidere, sed raro accidit, quod religiosi non facile volunt se submittere Episcopo: religiosae etiam quandoque, sed raro, se reluctantes ostendunt in hac re et sese confidunt propriis Superioribus. Sacra Synodus bene faceret insistendo de obligatione erga Episcopum.

In directione paroeciarum a Religiosis difficultas potest oriri si paroeciae tendant esse nimis alienae ab operibus dioecesanis.

In capite quarto, pagina decima septima,<sup>9</sup> agitur de oblationibus fidelium et notatur quod oblationes fidelium, in paroecia factae, praesumuntur intuitu paroeciae factae nisi aliud certo constat. Optime in mentem revocatur hoc principium.

Omnia huius generis S. Synodus in lucem faciat et ita evitabitur conflictus, exempli gratia de funeralibus in ecclesiis religiosorum non paroecialibus et alia huius generis.

In capite quinto multa sunt utiliter dicta, verbi gratia, de visitatione scholarum, oratoriorum publicorum et semi-publicorum.

Specialis difficultas oritur ex eo quod religiosi quandoque scribunt

<sup>8</sup> Cf. pp. 222-223.

<sup>9</sup> Cf. p. 226.

ad diaria litteras et articulos de rebus fidei et morum sine licentia Ordinarii et, quantum constat, hoc potest fieri inscio proprio Superiore.

Card. CONFALONIERI: Pag. 26,<sup>10</sup> n. 41, non dicitur cui competat conventus illos promovere, convocare eisque praeesse. Utique, ut evidens est, hoc spectat Episcopis, sed non exprimitur, et ergo dubium saltem practicum exoriri potest. Peto ut de hac re competentia clare explicetur.